

# '99 상반기 전자업계 경영 분석

본회 기획팀

본 자료는 한국증권거래소에서 집계한 584개 상장회사중 전자분야 65개사에 대한 '99 상반기 경영실적을 분석한 자료임(편집자)

## 1. '98년 전자산업 경영실적(한국은행 기업 경영분석)

### 가. 성장성

- 매출액 증가율 : 원화가치 하락으로 매출액이 큰폭으로 증가하였다.
- 제조업 : 0.71%
- 전자산업 : 16.03%
- 총자산 증가율 : 경영합리화를 위한 자산매각 등으로 '97년보다 크게 둔화되었다.
- 제조업 : 3.47%
- 전자산업 : 2.39%('97년 42.64%)
- 자기자본 증가율 : 자산매각 등을 통한 자기자본 조달 증가로 큰폭으로 증가하였다.

〈성장성 지표 추이〉

(단위 : %)

구 분	'96		'97		'98	
	제조업	전자산업	제조업	전자산업	제조업	전자산업
매출액 증가율	10.26	4.07	11.02	17.33	0.71	16.03
총자산 증가율	15.01	21.71	22.39	42.64	3.47	2.39
자기자본 증가율	5.76	4.32	1.06	6.07	26.08	25.52

자료:BOK

- 제조업 : 26.08%
- 전자산업 : 25.52%('97년 6.07%)

### 나. 수익성

- 매출액 경상이익률(순이익률) : 매출액 증가에도 불구하고 비용 상승등으로 매출액 경상이익률 및 순이익률 감소폭이 확대되었다.
- 매출액 경상이익률 : 제조업 :  $\Delta$ 1.84%, 전자산업 : 0.66%
- 매출액 순이익률 : 제조업 :  $\Delta$ 4.35%, 전자산업 :  $\Delta$ 0.35%
- 차입금 평균이자율 : 외환위기에 따른 금리인상으로 차입금 평균이자율이 크게 상승하였다.
- 제조업 : 13.51%, 전자산업 : 12.34%('97년 8.95%)
- 금융비용대 매출액(총비용)비율 : 금리인상에 따른 금융비용 상승으로 매출액 및 총비용에서 차지하는 비율이 크게 상승하였다.
- 금융비용대 매출액 비율 : 제조업 : 8.95%, 전자산업 : 8.41%('97년

- 5.67%)
- 금융비용대 총비용 비율 : 제조업 : 7.86%, 전자산업 : 7.48%('97년 5.16%)
- 인건비대 총비용 비율 : 총비용에서 차지하는 인건비 비율은 1인당 인건비 상승에도 불구하고 인원 감축등으로 하락하였다.
- 제조업 : 8.56%, 전자산업 : 7.60%('97년 9.46%)

〈수익성 지표 추이〉

(단위 : %)

구 분	'96		'97		'98	
	제조업	전자산업	제조업	전자산업	제조업	전자산업
매출액 경상이익률	0.99	2.15	△0.34	0.00	△1.84	0.66
매출액 순이익률	0.53	1.77	△1.03	△0.37	△4.35	△0.35
차입금 평균이자율	12.22	10.68	10.59	8.95	13.51	12.34
금융비용대 매출액비율	5.84	4.42	6.39	5.67	8.95	8.41
금융비용대 총비용비율	5.71	4.36	5.99	5.16	7.86	7.48
인건비대 총비용비율	12.62	11.67	10.68	9.46	8.56	7.60

자료: BOK

### 다. 생산성

- 1인당 부가가치(매출액) 증가율 : 매출증가, 인원감축 등으로 큰폭 증가하였다.
- 1인당 부가가치 증가율 : 제조업 : 11.74%, 전자산업 : 37.48%('97년 4.46%)

〈생산성 지표 추이〉

(단위 : %)

구 분	'96		'97		'98	
	제조업	전자산업	제조업	전자산업	제조업	전자산업
1인당 부가가치증가율	1.05	△20.02	4.65	4.46	11.74	37.48
1인당 매출액증가율	10.99	3.15	15.62	17.63	14.25	31.16
1인당 인건비증가율	12.21	9.78	4.3	4.41	△2.06	7.1
자 본 집 약 도	176.67	182.25	222.56	243.34	276.78	312.66

자료: BOK

- 1인당 매출액 증가율 : 제조업 : 14.25%, 전자산업 : 31.16%('97년 17.63%)
- 1인당 인건비 증가율: 전체 제조업은 감소하였으나 전자산업은 오히려 증가하였다.
- 제조업 : △2.06%
- 전자산업: 7.1%('97년 4.41%)
- 자본집약도
- 제조업 : 276.78%
- 전자산업: 312.66%('97년보다 69.32% 상승)

### 라. 재무구조

- 자기자본 비율 : 자기자본 조달 확대로 전년보다 크게 상승하였다.
- 제조업 : 24.81%
- 전자산업: 26.18%('97년 21.16%)
- 부채비율 : 자기자본 비율 확대로 전년보다 크게 하락하였다.
- 제조업 : 303.02%
- 전자산업 : 281.94%('97년보다 90.6% 하락)
- 차입금 의존도 : 부채비율 축소로 전년보다 하락하였다.
- 제조업 : 50.83%
- 전자산업 : 55.48%('97년 57.35%)

〈연도별 재무 구조 현황〉

(단위 : %)

구 분	'96		'97		'98	
	제조업	전자산업	제조업	전자산업	제조업	전자산업
자기자본 비율	23.97	29.11	20.15	21.16	24.81	26.18
부채비율	317.11	243.50	396.25	372.49	303.02	281.94
차입금 의존도	47.66	44.32	54.22	57.35	50.83	55.48

자료: BOK

2. '99년 상반기 전자산업 경영실적 (한국 증권거래소)

가. 총괄

○ 매출액

- 제조업 : 기업구조조정 및 수출부진 등으로 전년대비 1.8% 감소한 98조에 머물렀다.
- 전자 : 환율하락 및 반도체 부문의 구조조정 등으로 전년대비 0.7% 소폭 증가한 32조로 나타났다.
- 업종별 최대 호조업종은 자동차로 30.7% 증가한 12.7조이며, 부진업종으로는 화학, 1차금속, 섬유 등으로 각각 19.6%, 8.1%, 4.7% 감소하였다.

○ 경상이익

- 제조업 : 금융비용 감소, 자산매각 등 구조조정에서 발생한 이익 등으로 3조 7천억의 흑자를 기록하였다.
- 전자 : 2조 2천억원으로 작년도 적자에서

흑자로 전환하였다.

- 업종별로는 화학, 전자, 기계, 1차금속, 비금속 등이 흑자 또는 적자에서 흑자로 전환되었고, 자동차와 섬유는 적자폭이 감소되었으며, 음식료는 흑자에서 적자로 전환되었다.

나. 전자산업

○ 매출액

- 원화가치상승('98상:1493.1원, '99상:1194.2원, 25% 절상) 등으로 전년대비 0.7% 소폭 증가한 32조에 이르고 있다.
- 분야별로는 가전 및 산업용기기는 각각 4.1%, 26.4% 증가하였고, 부품 및 반도체업계는 각각 2.6%, 25.6% 감소하였다.

○ 경상이익

- 금리인하('98.3: 18.3%, '99.3: 8.1%) 등으로 인한 금융비용감소와 자산매각등으로 전년도 750억 흑자에서 금년에는 3조3천억 흑자로 4392.2%의 큰폭의 증가를 보였다.

<주요 업종별 경영 실적>

(단위:10억원, %)

	매출액			경상이익			경상이익률	
	'98상	'99상	증감률	'98상	'99상	증감률	'98상	'99상
제조업	99,876	98,121	△1.8	△4,386	3,748	흑자전환	△4.4	3.8
전자	31,949	32,172	0.7	△169	2,260	흑자전환	△0.5	7.0
화학	19,670	15,817	△19.6	351	-760	116.8	1.8	4.8
자동차	9,752	12,745	30.7	△4,951	△187	적자감소	△50.8	△1.5
1차금속	11,417	10,496	△8.1	665	834	25.3	5.8	8.0
섬유	7,239	6,901	△4.7	△643	△581	적자감소	△8.9	△8.4
음식료	6,074	6,185	1.8	583	△55	적자전환	9.6	△0.9
기계·장비	4,285	4,334	1.2	102	126	22.9	2.4	2.9
비금속	2,744	2,806	2.3	△195	122	흑자전환	△7.1	4.4
기타	6,746	6,665	△1.2	△129	469	흑자전환	△1.9	7.0

자료 : KSE

〈전자산업 경영 실적〉

(단위:10억원, %)

	매출액			경상이익			경상이익률		순이익률		부채비율	
	'98상	'99상	증감률	'98상	'99상	증감률	'98상	'99상	'98상	'99상	'98상	'99상
전자산업	31,949	32,172	0.7	75	3,386	4,392.2	0.2	10.5	△0.5	7.0	348.1	209.9
가 전	18,618	19,387	4.1	475	3,149	563.6	2.6	16.2	1.4	10.9	302.3	178.1
산 업	3,155	3,990	26.4	△23	470	흑자전환	△0.7	11.8	0.3	8.2	264.5	314.1
부 품	5,338	5,197	△2.6	188	154	△18.1	3.5	3.0	2.7	0.1	201.2	146.7
반도체	4,837	3,598	△25.6	△564	△386	적자지속	△11.7	△10.7	△11.7	△5.3	853.6	326.4

자료 : KSE

- 분야별로는 가전업계는 3조1천억으로 563.6%증가, 산업용업계는 4700억흑자로 적자에서 흑자로 전환, 부품업계는 1540억 흑자로 18.1%감소, 반도체업계는 3860억 적자로 적자가 지속되고 있다.

○ 부채비율

- 자산매각, 유상증자, 자산재평가 등을 통한 부채비율 하향 조정으로 건실한 재무구조를 실현하였다.  
- '98년 348.1%에서 '99년에는 209.9%로 138.2% 하락하였다.

○ 기업규모별로는 기업경영측면에서 열세에 있는 중소기업이 대기업보다 대부분의 경영실적이 부진한 것으로 나타났다.

특히 중소기업은 매출신장(20.2%)에도 불구하고 단가인하, 엔고 등으로 채산성은 더욱 악화되었다.

	대기업	중소기업
매출액증가률(%)	△1.1	20.2
경상이익률(%)	12.0	△3.1
순이익률(%)	8.3	△4.6
부채비율(%)	206.3	256.7

〈기업규모별 경영 실적〉

(단위: 10억원, %)

	매출액			경상이익			경상이익률		순이익률		부채비율	
	'98상	'99상	증감률	'98상	'99상	증감률	'98상	'99상	'98상	'99상	'98상	'99상
전자산업	31,949	32,172	0.7	75	3,386	4,392.2	0.2	10.5	△0.5	7.0	348.1	209.9
중소기업	2,628	3,159	20.2	△58	△99	적자지속	△2.2	△3.1	△1.9	△4.6	195.7	256.7
대기업	29,320	29,013	△1.1	134	3,485	2,503.6	0.5	12.0	△0.4	8.3	370.3	206.3

자료 : KSE

○ 매출액 상위 10개사

(단위:10억원, %)

순위	업체명	'98상	'99상	증감률
1	삼성전자	10,530	12,137	15.3
2	LG전자	5,381	5,138	△4.5
3	현대전자산업	2,310	2,249	△2.6
4	대우전자	2,472	1,983	△19.8
5	삼성전관	1,604	1,707	6.4
6	삼성전기	1,250	1,306	4.5
7	LG정보통신	1,182	1,300	10.0
8	삼보컴퓨터	373	861	131.2
9	현대반도체	1,214	850	△30.0
10	대우통신	667	680	2.0

○ 매출액 증가율 상위 10개사

(단위:10억원, %)

순위	업체명	'98상	'99상	증감률
1	팬택	27	81	200.5
2	삼보컴퓨터	373	861	131.2
3	한국전자부품	7	15	120.7
4	유양정보통신	21	43	107.8
5	맥슨전자	67	138	106.2
6	KNC	12	24	105.5
7	대영전자공업	34	58	68.9
8	콤텍시스템	28	46	68.7
9	한국단자공업	26	41	56.6
10	흥창	39	56	52.7

○ 경상이익 상위 10개사

(단위:10억원, %)

순위	업체명	'98상	'99상	증감률
1	삼성전자	320	2,102	557.3
2	LG전자	136	1,228	802.3
3	LG정보통신	51	388	653.9
4	삼성전관	92	206	123.1
5	삼성전기	42	51	22.7
6	한국전기초차	20	40	101.6
7	메디슨	7	35	370.3
8	오리온전기	3	34	873.9
9	삼보컴퓨터	△24	19	흑자전환
10	대덕산업	19	15	20.2

○ 경상이익 증가율 상위 10개사

(단위:천만원, %)

순위	업체명	'98상	'99상	증감률
1	한국전자부품	2	42	1934.7
2	흥창	37	585	1501.9
3	유양정보통신	14	147	991.4
4	오리온전기	349	3,396	873.9
5	LG전자	13,610	122,798	802.3
6	콤텍시스템	42	377	790.7
7	LG정보통신	5,148	38,809	653.9
8	삼성전자	31,980	210,192	557.3
9	메디슨	746	3,506	370.3
10	고니정밀	96	230	139.1

## ○ 순이익 상위 10개사

(단위:10억원, %)

순위	업체명	'98상	'99상	증감률
1	삼성전자	150	1,343	794.7
2	LG전자	101	926	814.1
3	LG정보통신	40	270	567.9
4	아남반도체	15	139	847.9
5	삼성전관	74	114	53.9
6	삼성전기	34	42	24.9
7	한국전기초자	20	29	45.3
8	메디슨	6	26	303.3
9	오리온전기	2	23	1056.3
10	삼보컴퓨터	3	14	306.8

## ○ 순이익 증가율 상위 10개사

(단위:천만원, %)

순위	업체명	'98상	'99상	증감률
1	흥창	23	642	2721.9
2	한국전자부품	2	32	1424.7
3	유양정보통신	10	147	1323.6
4	오리온전기	202	2,330	1056.3
5	아남반도체	1,470	13,935	847.9
6	LG전자	10,128	92,578	814.1
7	삼성전자	15,010	134,290	794.6
8	콤텍시스템	30	249	722.9
9	LG정보통신	4,038	26,966	567.8
10	삼보컴퓨터	340	1,382	306.8

## ○ 부채비율 상위 10개사

(단위 : %)

순위	업체명	'98상	'99상
1	대우통신	485.5	2196.1
2	아남반도체	1936.8	931.0
3	대우전자	361.4	685.5
4	대아리드선	290.4	416.5
5	한창	132.2	405.8
6	삼보컴퓨터	415.7	386.9
7	북두	289.0	361.4
8	한솔전자	1103.5	337.9
9	로케트전기	160.2	334.5
10	현대전자산업	934.2	324.3

## ○ 부채비율 하위 10개사

(단위 : %)

순위	업체명	'98상	'99상
1	한국단자공업	23.4	23.9
2	새한정기	33.9	37.4
3	대덕산업	45.6	38.6
4	삼영전자공업	66.2	45.9
5	대덕전자	62.2	47.5
6	남성	93.8	61.0
7	청호컴퓨터	66.4	62.5
8	성미전자	67.5	64.7
9	고니정밀	51.0	65.4
10	경인전자	74.8	68.2